1

連江縣政府 111 年第 3 次擴大主管暨公共安全會報會議紀錄

會議時間：111 年 7 月 18 日 8 時 30 分

會議地點：本府 3 樓會議室                             與會人員：如附簽到簿

主持人：劉縣長增應                                         紀錄：陳建甫

一、 提案決議：

(一) 北竿鄉公所：

1. 第一案：建請縣府調整本鄉路燈檢修及電費預算經費，以確保道路巷

道照明品質，保障用路人安全。

決議：維持現行方式施行，後續滾動檢討。

2. 第二案：建請鈞府協助北竿鄉塘岐村 284 宅週邊住宅區建置污水下水

道系統

決議：先由環境資源局協助處理，明年度調整相關經費辦理。

3. 第三案：建請鈞府辦理塘岐靶場遷移及北竿示範住宅目前進度說明

會，以回應地方鄉親共同企盼。

 決議：

(1) 案情複雜，先就本府可掌握的都市計畫變更先處理，請工務處協

助。

(2) 靶場遷移是政策方向，但時間上較難掌握，已請立委協助，如立

法院有決議，中央屆時將配合相關預算。

(3) 示範住宅部分俟土地取得後，縣府與鄉公所配合辦理。示範住宅

推動委

(二) 莒光鄉公所：

1. 第一案：請確實改善莒光電信收訊問題。

決議：

(1) 已協調國際海纜船協助，預估年底前可完成修復。

(2) 第 4 號海纜計畫已向中央提出，後續將持續關注進度。

2. 第二案：請調整離島航班東、西莒港口離港時間表，以免造成民怨。

決議：尊重連江航業意見，維持現行做法。

3. 第三案：請儘速啟動莒光鄉幸福巴士機制，以嘉惠鄉親。

決議：請公車處依進度辦理，滿足莒光交通需求。

二、 自主管理事項(請各鄉及各單位依指裁示自行管制辦理)：

(一) 秘書長裁示事項

1. 地區新興工程完成後應由承辦單位負責打掃環境，可採編列經費委託

2

環境資源局辦理，委外營運案亦請於合約載明由廠商負責打掃。

(各單位)

2. 第一線同仁服務民眾態度很重要，在依法行政前提下可儘量簡化流

程，另也請各主管要求服務態度。(各單位)

3. 離島特考獲考試委員及考試院支持，請人事處行文中央相關單位予以

支持。(人事處)

(二) 縣長裁示事項

1. 本縣進入觀光旺季，公共環境、旅遊品質維持、甚至是提升，仰賴所

有單位共同努力、主動積極、事前規劃防範。(各單位)

2. 目前整體疫情趨緩，感謝第一線醫護同仁及相關單位努力。但疫情無

法完全掌握且瞬息萬變，不能掉以輕心，仍需小心謹慎。各單位同仁

執行公務、辦理相關活動時請做好相關防疫措施，如不慎染疫也請做

好疫調、居隔。(各單位)

3. 請工務處審查水保計畫要與建照同步進行，在策略上互相兼顧，避免

審查時程耽誤相關業務推動，加速公共工程進度。

(產業發展處、工務處、各單位)

4. 進入觀光旺季，旅客相關服務、秩序、動線、安全以及相關防疫措施

請多費心。(交通旅遊局)

5. 福澳候船室週邊動線已改善也劃設大客車停車空間，請港務處、警察

局落實管理，保持動線暢通。(港務處、警察局)

6. 福澳港已是馬祖重要門戶，港區環境、動線、次序、候船環境等請多

費心。(港務處)

7. 馬祖 E 點通 2.0 於 7 月底啟動，離島航線複雜，請交通旅遊局多費

心，連江航業輔導航商多加配合。(交通旅遊局、連江航業)

8. 進入夏季，相關防溺措施請持續推動。(消防局)

9. 請文化處構思國際藝術島迴響如何延續，提升地區觀光內涵。另請搭

配國際藝術島成果影片製作以延續國際藝術島價值。(文化處)

10. 去年枯水期仍可維持民生用水不中斷非常不容易，未來如何提升水

3

質、水量的穩定供應請持續努力。(自來水廠)

11. 各水庫水面垃圾清除、週邊環境管理請自來水廠多費心。(自來水廠)

12. 長照大樓請儘快確認土地以期順利推動。(衛生福利局)

13. 醫療直升機因衛福部與廠商十年合約擴充部分有問題，招標部分請衛

生福利局依照目前進度持續推動。(衛生福利局)

14. 地區疫苗施打普及率請多費心思，並掌握 5-11 歲孩童疫苗施打時

程。長新冠門診已建立服務，請衛生福利局讓有需求鄉親知曉。

(衛生福利局)

15. 新的 MRI 已開始實施，請各主管、同仁及一般鄉親多加利用。

(各單位)

16. 長照機構疫情風險高，目前除同仁赴台出差確診之外，長輩沒有發生

案例實屬不易，相關防疫政策請持續落實，降低染疫風險。(大同之家)

17. 進入觀光旺季，請警察局多加巡視重點區域，以維地區安全。

(警察局)

18. 馬祖大橋關係馬祖未來發展百年大計，目前照行政程序辦理中，請持

續關注並就可掌握部分持續努力。(工務處)

19. 簡任主管及 40 歲以上同仁有健檢相關補助，請縣立醫院提供人事處

健康檢查相關資料參辦。(人事處、縣立醫院)

20. 臺灣好行進入旅遊旺季深受遊客喜愛，請持續宣導套票，也請馬祖日

報透過影片或介紹進行宣導。(公車處、馬祖日報)

21. 幸福巴士採購請考量車輛方便性，藉以有效改善莒光鄉交通，請公車

處持續費心。(公車處)

22. 馬祖酒廠二廠擴廠、大陸行銷與泰山公司合作、爭取馬酒取得美國註

冊商標等讓馬酒推銷未來可期，請馬祖酒廠持續努力。(馬祖酒廠)

23. 請馬祖酒廠加速與廠商合作，及早達到制麴成功，提高制麴品質，有

自己的風格，不用受制、操之於他人。(馬祖酒廠)

24. 環境品質無死角是期待，不能只做一半，要有整體考量的態度，公共

工程完成後的維護、管理，仰賴各主管的態度及觀念克服困難。

4

(各單位)

三、 本府列管事項：(請各單位依指裁示辦理並至管考系統填報執行情形)

(一) 秘書長裁示事項

1. 悠遊國旅 7 月 15 日開始正式受理，除公部門交通、環境維持以外，民

間的服務品質會讓遊客直接感受，維持服務品質更為重要，請馬祖日

報，也請產業發展處、交通旅遊局等與旅遊相關公會進行協調，考慮

接待能量等以維持服務品質。(產業發展處、交通旅遊局、馬祖日報)

(二) 縣長裁示事項

1. 腰山營區案請持續與交通部觀光局協商，水保計畫審核請產業發展

處、工務處協助。(交通旅遊局、產業發展處、工務處)

2. 確診與居隔者垃圾處理 8 月 1 日後環保署有新規定，請環境資源局配

合辦理，製作衛教單張附在防疫包內提供民眾。(環境資源局)

3. 交通部觀光局計畫對國際藝術島經費穩定很重要，請儘快完成核定以

期建立確定的模式。(文化處)

4. 考選部及考試委員支持離島特考，希望藉由離島特考讓地方人才培育

更穩定，9 月離島運將召開首長會議，可將離島特考當作議題提出，由

聯合離島三縣共同發力、爭取。(人事處)